
20.03.2020

1

Přeji všem krásný pátek, 

dnes máme v plánu začít kapitolu týkající se 
ČSR po 2. světové válce a věřte mi, tohle 
téma mě opravdu velmi mrzí, že vám 
nemůžu vysvětlit osobně. 

(Celý rok jsem se na něj těšila!)

Napiš si podle následující prezentace 
zápisky do sešitu, pokud odpovídáš na 
otázky, vždy napiš odpověď celou větou.

Tímto stylem píši poznámky, které jsou 
navíc a nemusíš je psát do sešitu. 

Československo 
po 

druhé světové válce
uč. str. 84 - 85

Víš, kdo je na 
fotografiích?



20.03.2020

2

Otázky na úvod (stačí si odpovědět ústně)

1.Jaká dvě centra zahraničního odboje znáte? Jaký je 
mezi nimi rozdíl?

2.Kdo osvobodil území ČSR?

3.Jaké mělo osvobození ČSR Rudou armádou důsledek 
pro další dění na našem území? (myslím tím i názory lidí 
na Sovětský svaz)

Benešův návrat do Prahy 
16. května 1945 



20.03.2020

3

Obnovení republiky
• většina ČSR osvobozena Rudou armádou = vliv SSSR

• obnovena Československá republika, ale bez
Podkarpatské Rusi (=SSSR) 

• prezident: Edvard BENEŠ  (do června 1948)

• Košický vládní program – nejdůležitější body jednání o 
poválečném uspořádání – uč. 84
– S kterým státem naváže ČSR úzkou spolupráci?

– Co to je Národní fronta? (velmi důležité znát) 

– Patřily do Národní fronty pravicové strany (např. strana agrární)? 
(odpověď najdi na internetu)

– Jak byly přejmenovány obecní úřady?

– Jak se Košický vládní program týkal vztahu Čechů a Slováků?

– Co se ve vládním programu psalo o zrádcích a kolaborantech?

Dr. Edvard Beneš
prezident 
republiky



20.03.2020

4

Zdeněk Fierlinger
předseda vlády

Zdeněk Fierlinger
předseda čs. vlády 1945

Klement Gottwald
náměstek

místopředsedy 
vlády

Předseda komunistické 
strany a budoucí 
předseda vlády a 

prezident (zemřel krátce 
po Stalinovi v roce 1953)



20.03.2020

5

Odsun Němců 
• proti všem Němcům = odplata za okupaci, princip 

kolektivní viny, ale směli zůstat antifašisté, odborníci, 
osoby ve smíšeném manželství

• 3 fáze odsunu Němců, dohromady odchod  cca 3 miliony 
osob
1. Divoký odsun - květen – červen 1945 – bezprostředně 

po skončení války, živelné vyhánění Němců, 
doprovázeno i násilnými akcemi, odchod cca 660 000 
lidí

2. Organizovaný odsun – do konce 1946, bez násilností, 
ale museli v ČSR zanechat veškerý majetek, s sebou 
jen zavazadla o hmotnosti 30 – 50 kg, odchod cca 
2 250 000 

3. Dodatečný odsun - 1947 – 1948 většinou příbuzní již 
odsunutých Němců

• plánovaný odsun Maďarů ze Slovenska se nekonal

• Jak se změnil vztah Čechů a Němců v průběhu 2. světové 
války?

• Proč došlo k vysídlování Němců? 
• Jak podle tebe odsun probíhal? Byl oprávněný?
• Mohla být situace řešena jinak? Jaké řešení navrhuješ?

Odsun Němců



20.03.2020

6

Ústecký masakr

V následujících dvou textech si přečti, jak odsun na 
některých místech probíhal. Zamysli se nad tím, proč se 

lidé k Němcům takto chovali? Byli potrestáni? Co si myslíš, 
že se stalo s majetkem Němců?

Brněnský 
pochod smrti



20.03.2020

7

Návrat Židů a Romů

• Kolik českých Židů přežilo holocaust? 
(trocha matematiky - Kolik je to procent?)

• Jaké problémy návrativší se Židé řešili? 
(vzpomeň si na divadelní představení 
Klára)

• Jak se úřady snažily změnit život Romů? 

Na závěr se podívej 
na českého lva 

• https://www.youtube.com/watch?v=Yv5CF
jHQgbk



20.03.2020

8

Zvoní 

Příští „hodinu“ budeme pokračovat v 
tomto tématu. Podíváme se na 
poválečné hospodářství, volby 1946 
(str. 86). 

Hezký den. 

Lenka Voděrová


